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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá genderovou analýzou pohybových aktivit

chlapců a dívek předškolního věku, navštěvující mateřské školy v Praze 4. Cílem je

zmapovat pohybové aktivity předškolních dětí genderovou optikou. Pro sběr dat bylo

použito dotazníkové šetření.

Diplomová práce se v teoretické rovině zabývá problematikou gender, pohybem

a motorikou se změřením na předškolní věk a systémem předškolního vzdělávání

v České republice. V praktické části zjišťuje vztah předškolních dětí k pohybovým

aktivitám a porovnává je podle pohlaví, zkoumá, zda jsou názory rodičů zatíženy

genderovými stereotypy a ověřuje vliv rodiny na pohyb dětí.
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Abstract

This thesis deals with the gender analysis of physical activity of boys and girls at

preschool age who are attending kindergarten in Prague 4. The aim is to explore

whether the physical activity of boys and girls can be load by gender in preschool age.

For collection of the data has been used a questionnaire survey.

This thesis in the theoretical level deals with the issues of gender, movement and

motor activity with focus to the preschool age and preschool education in the Czech

Republic. In the practical part it looks into relationship of preschool children towards to

physical activity and compares them by gender, it also examines whether the views of

parents are loaded by gender stereotypes and verifies the family influence on the

movement of children.
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„Výraz „příroda a výchova“ je pohodlnou rýmovačkou, protože dvěma slovy

odlišuje nesčetné množství prvků, z nichž se osobnost skládá. Příroda dává člověku vše,

co si do světa přináší. Výchova je každý vliv, který na něj působí po narození. Rozdíl je

jasný: jedno způsobuje to, jaké dítě je, včetně jeho ještě neprojevených sklonů

k tělesnému růstu a rozvoji mysli, to druhé vytváří prostředí, v němž se růst odehrává,

může vrozené sklony posilovat anebo mařit, anebo vytvářet úplně nové.“

(English Men of Science: Their Nature and Narture, Francis Galton in Lippa

2009, st. 17)
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1 Úvod

Ke své diplomové práci jsem si zvolila téma rozdílů pohybových aktivit mezi

chlapci a dívkami v předškolním věku. V úvodu je nutno zdůraznit, že se v této práci

nechci zabývat fyziologickými rozdíly, ani rozdíly výkonnosti jednotlivých pohlaví.

Problémy, které chci popsat, se týkají zájmu o pohybové aktivity z pohledu gender a ne

jeho kvalitou. Chování chlapců a dívek je již od samotného narození ovlivňováno

z hlediska pohlaví a to se zcela jistě odráží i v pohybových činnostech – v zájmu o ně,

druzích, obsahu, podmínkách, objemu i v podpoře ze strany rodičů i učitelů. To vše

ovlivňuje a usměrňuje pohybovou aktivitu dětí v předškolním věku. Předkládaná

diplomová práce by měla zmapovat, nakolik jsou pohybové aktivity předškolních dětí

ovlivněny genderovými stereotypy.

Generové stereotypy jsou zakořeněny ve všech oblastech našich životů i

vzdělávacích institucí. Osobnost každého rodiče i pedagoga je určitou měrou také

zatížena genderovými stereotypy a hrozí jejich přenos na děti. V uvědomění si tohoto

rizika a zodpovědnosti spatřuji sekundární, skrytý význam mé diplomové práce. I když

tuto problematiku přímo neřeší, teoretická část přináší závažné informace k zamyšlení

nejen pro pedagogické pracovníky.

Česká veřejnost se o problematiku genderu zajímá poměrně krátkou dobu.

Izolace našeho světa před rokem 1989 byla velmi hluboká. Jen zvolna a s obtížemi

obracíme kormidlo pozornosti k sociálním teoriím a myšlenkovým proudům feminismu

a otázkám genderu. Je pro nás bohužel nenávratně ztracená možnost bezprostřední

konfrontace v době jejich zrodu a působení. I s tím se naše společnost postupně

vyrovnává a toto citlivé téma si nachází zaslouženou pozornost i u nás. V genderu

dominují dvě hlavní oblasti zájmu – gender a politika zaměstnanosti a gender v rodině.

Náhled do problematiky genderu ve školství však zatím patří mezi okrajovou záležitost

hlavního proudu zájmu. Při hledání literatury a informačních zdrojů jsem se o tom měla

možnost přesvědčit. A pokud je gender ve školství okrajovou záležitostí, tak téma

genderu v předškolním vzdělávání je mizivé. S touto prací úzce souvisí právě gender

v rodině a generová socializace.

Na tomto místě je důležité zdůraznit, že Česká republika a potažmo i české

školství přijalo na mezinárodní i národní úrovni celou řadu legislativních opatření a
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dokumentů, deklarující přístup rovných příležitostí a prosazování stejného přístupu

k oběma pohlavím. Jedná se zejména o Ústavu ČR, Listinu základních práv a svobod a

v oblasti specifické problematiky školství pak Školský zákon č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším, odborném a jiném vzdělávání, ve znění

pozdějších předpisů.

Dítě se však rodí do dané reality, se kterou nelze dělat nic jiného, než se jí

přizpůsobit. Právě nejranější dětství je obdobím, kde svéprávný jedinec nemá volbu. Je

přivedeno do sociálního světa - rodiny, který vznikl bez jeho sebemenší vůle a vlivu a

dítě je svým způsobem odsouzeno k tomu, aby se od tohoto světa pouze učilo, bez

významnější možnosti jej měnit. Jde o etapu primární socializace, než dítě vstoupí do

vzdělávacích institucí, jako jsou školka nebo škola. Dítě považuje vše, s čím se

pravidelně setkává, za jediné možné a o ničem nepochybuje. Stejně nepochybuje ani o

těch, kteří mu realitu zprostředkovávají, o svých nejbližších. To, co oni dělají a říkají, je

dané. A tak skrze své zprostředkovatele – rodiče, prarodiče, opatrovatele – získává svou

identitu. Nejčastěji dítě tedy formuje rodina, a proto souvislost mé práce a genderu

v rodině.

Předškolní děti, které jsou ústředním tématem této diplomové práce, procházejí

právě obdobím sekundární socializace, to znamená, že již nejsou v kontaktu jen

s omezeným počtem lidí z rodiny, ale působí na ně více lidí, v mateřské škole lze

hovořit o vzorku společnosti – stejně starých dětí a dospělých. V této době získává dítě

možnost vidět jinou realitu a porovnávat. V těchto souvislostech hovoříme o generové

socializaci.

Obsahem této práce jsou pohybové aktivity předškolních dětí – pohyb je jedna

ze základních potřeb dítěte a nejdůležitější prostředek pro objevování a poznávání světa.

Pohyb je základní životní projev a i základní biologická potřeba. Rozvoj pohybových

dovedností úzce souvisí s celkovým vývojem dítěte. Je zřejmé, že pohlaví pro výše

uvedené není rozhodující. Mateřská škola a předškolní pedagogové by se měli podílet

na motivaci dítěte k pohybovým aktivitám, vytváření kladného vztahu k pohybu a tím

budovat základ pozitivního vztahu ke sportu a zdravého životního stylu.

Cílem této diplomové práce zjistit, zda jsou pohybové aktivity chlapců a

dívek v předškolním věku generově zatíženy. Zda sportovní a pohybové činnosti volí

jako zájmové aktivity více chlapci nebo dívky, zda tyto činnosti nabízí současná
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mateřská škola, kdo z rodiny vybírá pro děti aktivity, jestli se setkali rodiče při výběru

aktivit pro děti s genderovými stereotypy, jaké druhy pohybových dovedností zvládají

chlapci a jaké dívky.
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2 Gender

Výzkum pohlavních rozdílů nutně nepodporuje nerovnoprávnost mezi

pohlavími. I když najdeme pohlavní rozdíly mezi muži a ženami, neznamená to, že

jedno pohlaví je lepší než druhé. „Málokdo by popíral, že se ženské a mužské genitálie

se liší, je však hloupost se ptát, zda jsou ženské genitálie nadřazené mužským či

obráceně. Rozdíly jsou rozdíly. To, jak se na ně díváme, je otázka hodnot. (Diane

Halpernová in Lippa, 2009, st. 22)

Úvodní kapitola mé diplomové magisterské práce se velmi podrobně zabývá

problematikou genderu. Považuji ji stěžejní část, a proto je zpracována velmi podrobně.

Cílem je přiblížit čtenáři problematiku, osvětlit základní pojmy jako je biologické

pohlaví a biologické rozdíly, gender, maskulinita a feminita, generové role a stereotypy,

generová identita a s ohledem na téma má práce pak podrobněji rozebírá psychologické

teorie vzniku generových rolí. Velký prostor je věnován generové socializaci,

obsahující několik kapitol a genderu ve škole.


[…]


potřebě pohybu podle pohlaví v absolutní neprospěch dívek. Do této oblasti lze zařadit i

zjištění, že jedna dívka ze zkoumaného vzorku nebyla přijata do turistického oddílu,

z důvodu svého pohlaví. Dva chlapci a jedna dívka z výzkumného vzorku nemají rádi

pohybové aktivity

Mezi dobrá zjištění patří poměrně široká škála pohybových dovedností dětí a

také to, že sportující rodiče pozitivně ovlivňují své děti, vedou je ke sportu v zájmových

kroužcích a dopřejí jim i dostatek neorganizovaných pohybových aktivit. Nesportující

rodiče negativní vliv přenáší také na své děti. A zde je další přínos pro praxi – uvědomit

si tento stav a umožnit dětem v mateřské škole dostatek kvalitních pohybových aktivit,

zejména v běžném denním režimu, protože ne každá rodina se svým dětem věnuje v této

oblasti v potřebné míře.
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7 Závěry

V úvodu výzkumné části byly formulovány tři hypotézy. Provedený výzkum

nemůžeme považovat za exaktní vyčerpávající analýzu, přesto lze na základě

dotazníkového šetření formulovat tyto závěry.

Hypotéza č. 1: Z hlediska účasti ve sportovních a pohybových zájmových

kroužcích se předškolní chlapci a dívky liší. Častěji je mají dívky a nikoliv chlapci. Ve

zkoumaném souboru se pohybových kroužků účastnilo 87% dívek a 77% chlapců. Tato

hypotéza nebyla potvrzena.

Hypotéza č. 2: Z uvedených výsledků vyplývá, že tato hypotéza je pravdivá.

Stereotypy převažují v neprospěch dívek.

Hypotéza č. 3: Ve zkoumaném vzorku předškolních dětí se potvrdil vliv

aktivního sportu rodičů na pohybové aktivity dětí. Pokud rodiče sportovali, jejich dětí

měly o 23% více pohybových organizovaných i neorganizovaných pohybových aktivit,

než děti nesportujících rodičů. Výsledky výzkumu tuto hypotézu potvrdily.

Doufám, že tato práce splnila svůj cíl a že může přispět k uvědomění si

genderových stereotypů v oblasti pohybových aktivit a zkvalitnit předškolní vzdělávání

v mateřských školách.
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 Příloha č. 1 – dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Alena Slípková, pracuji v mateřské škole v Praze 4. Končím studium na

Pedagogické fakultě UK v Praze, obor Pedagogika předškolního věku. Tématem mé

diplomové práce je Rozdíl mezi chlapci a dívkami v pohybových aktivitách v

předškolním věku.

Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jen pro potřeby mé diplomové

práce. Předem děkuji za čas, který věnujete vyplnění tohoto dotazníku.

Alena Slípková

Dotazník pro rodiče dětí předškolního věku

Vaše dítě je? (vyberte jednu odpověď) a/ chlapec b/ dívka

1/ Pořádá mateřská škola, do které chodí Vaše dítě pohybové kroužky? Vyberte

jednu odpověď.

a/ Ano Pokud Ano, jaké

b/ Ne

c/ Nevím

2/ Navštěvuje Vaše dítě některý pohybový kroužek v mateřské škole? Vyberte

jednu odpověď

a/ Navštěvuje jeden kroužek

b/ Navštěvuj více kroužků

c/ Nenavštěvuje kroužek
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3/ Navštěvuje Vaše dítě pravidelně pohybový nebo sportovní kroužek mimo

mateřskou školu? Vyberte jednu odpověď

a/ Ano Pokud Ano, jaké…

b/ Ne

4/ Kdo vybírá pohybové aktivity pro Vaše dítě? Vyberte jednu odpověď

a/ Aktivity pro dítě vybírá otec

b/ Aktivity pro dítě vybírá matka

c/ Vybíráme podle zájmu dítěte

5/ Je podle Vás rozdíl v potřebách chlapců a dívek v oblasti pohybových aktivit?

Vyberte jednu odpověď

a/ Chlapci potřebují více pohybových aktivit

b/ Dívky potřebují více pohybových aktivit

c/ Pohlaví není rozhodující

6/ Jaký je Váš názor na rozdílnost pohybových aktivit ve vztahu k pohlaví dítěte?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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7/ Co je rozhodující ve výběru pohybových aktivit pro Vaše dítě? (Očíslujte podle

důležitosti, nejdůležitější má číslo 1)

a/ Cena

b/ Kvalita

c/ Dostupnost

8/ Má Vaše dítě rádo pohybové aktivity? Vyberte jednu odpověď

a/ Ano

b/ Ne

9/ Byli jste někdy omezeni při výběru pohybové kroužku pro Vaše dítě jeho

pohlavím? Vyberte jednu odpověď

a/ Ano, v jaké situaci…..………………………………………………………………

b/ Ne

10/ Pohybová aktivita rodičů (vyberte jednu odpověď)

a/ Rodiče/rodič sportují/e denně, či alespoň 2x týdně

b/ Rodiče/rodič sportují/e 2x měsíčně, či nesportuje

11/ Kolikrát týdně umožníte Vašemu dítěti neorganizované pohybové aktivity

v rozsahu alespoň 30 minut (dětské hřiště, kolo, hry venku…)

a/ denně
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b/ 3x a vícekrát týdně

c/ méně než třikrát týdně

d/ vůbec

12/ Jaké pohybové dovednosti ovládá Vaše dítě? Označte všechny, které zvládá

přiměřeně věku.

a/ Kotoul vpřed d/ Lyžování g/ Plavání

b/ Jízda na kole e/ Badminton h/ Lední bruslení

c/ Bruslení na in-line bruslích f/ Tenis i/ Golf

Jiný, jaký………………………………………………………………………………