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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma aktuální struktura práce velmi dobrá, problém formulován v úvodu a

prokazuje dobrou orientaci diplomantky v tématu. Cíle práce přiměřené.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Velmi dobrá orientovanost v tématu, upozorňuje na řadu problémů vnímání genderu již od
předškolního věku.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy jsou sice provázány dobře na cíle práce, ale ve vztahu k dobré orientovanosti
autorky i k formulovaným cílům, jsou velmi jednoduché.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Byl použit dotazník s vědomím jeho úskalí a ohraničenosti. Obsahoval však řadu
konkrétních otázek. Bohužel se nepodařilo realizovat pozorování (viz vysvětlení).

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je na dobré úrovni přehledně v grafech a tabulkách. Diskuse
odpovídá, bohužel zde však diplomantka nediskutovala výsledky ve vztahu k hypotézám,
což by jí dalo další možnosti k úvahám a vysvětlení.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl
a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry by neměly být formulovány k hypotézám, není pak jasné, jaký je konkrétní
výsledek (závěr k H 2), avšak jinak závěry přinášejí skutečné konkrétní výsledky práce a
odpovídají na položené otázky.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
Dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Formálně práce odpovídá požadavkům, je přehledná.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Diplomantka prokázala schopnost identifikovat zajímavý problém, formulovat otázky,
zvolit vhodné metody i vyvodit závěry.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
1) Z osobní zkušenosti v praxi usuzujete na rozdíly ? Na jaké ?
2) Jaká doporučení by vyplynula z vaší práce ?:
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